BXSD00-2018-0008
象政发〔2018〕183号

象山县人民政府关于印发象山县临时建筑
管理规定的通知

各镇（乡）政府、街道办事处，县级有关部门：

《象山县临时建筑管理规定》已经县政府第十八次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

象山县人民政府

2018年9月4日
象山县临时建筑管理规定

第一条  为加强对临时建筑的管理，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《浙江省城乡规划条例》、《宁波市城乡规划条例》和其他有关法律、法规，结合本县实际，制定本规定。

第二条  本规定所称临时建筑，是指在城市、镇规划区内经批准建造，具有土地使用权相关资料，按照批准用途临时使用，并在规定期限内必须拆除的建筑物、构筑物。

第三条  建造临时建筑必须经过行政审批并仅限于以下范围：
（一）公共管理和公共服务急需的临时用房（设施）；

（二）已出让的村发展留用地上建造的符合规划的临时用房和开发项目用地上建造的符合规划的售楼处、样板房；

（三）政府储备存量土地上建造的用于政府公共设施、公益事业的临时用房；

（四）法律、法规和规章规定的其他可以建造的临时建筑。

第四条  属下列情况之一的，不得批准建造临时建筑：

（一）影响市容、交通及消防、防洪排涝、防震减灾等公共安全的；

（二）用于网吧、超市、影院、展览厅、歌舞厅、游艺厅、卡拉OK厅、单体建筑面积大于3000平方米的市场及商场等人员密集型活动场所；

（三）已列入近期建设用地、整体拆迁改造范围的；

（四）不符合城乡规划、土地审批用途的；

（五）法律、法规和规章规定的其他情形。

第五条  临时建筑应满足以下技术要求：

（一）临时建筑按《象山县城乡规划管理技术规定》及相关技术规范要求进行审批；

（二）临时建筑不得超过两层，建筑高度不得超过八米，因公共利益或特殊生产工艺确需超过八米的，应提供相应证明材料，临时建筑不得建设地下室；

（三）沿街（路）建造临时建筑，建筑面宽不得超过地块沿街（路）红线长度60%，其沿街（路）立面的形式、色彩、风格等须与周围环境相协调，符合城市景观要求。

第六条  建造临时建筑应符合交通、消防、环保及安全等要求，建设单位应配套给水、排水、排污等市政设施及负责建设用地范围内场地建设。

临时建筑建设应加强文明施工管理，加强围挡和公益广告设置。
第七条  建造临时建筑，应向县规划主管部门申请办理临时建设工程规划许可证。

租用政府储备存量土地建造临时建筑的，应向县土地储备中心办理储备土地临时使用手续，并签订临时使用协议。

临时土地使用协议应当载明地块四至、面积、土地用途、使用期限、临时用地使用费、当事人的权利义务、临时建筑的开工和完成期限、协议到期地上建筑物、构筑物的处理方式、违约责任以及其他事项。

第八条  临时建设工程规划许可证的有效期不得超过两年。有效期届满确需延期，且不影响近期建设规划、控制性详细规划、储备土地供应计划实施以及交通、市容、安全等的，可以在期满前三十日内向县规划主管部门申请办理延期手续，每次延续期限不得超过一年，申请延期最多不得超过三次。县规划主管部门应将项目延期审批情况及时告知县住建、国土、综合行政执法、环保、消防、交警等部门及项目所在地镇（乡）人民政府、街道办事处。

临时建筑应当在临时建设工程规划许可证的有效期届满前自行拆除，并清理场地。

第九条  使用政府储备存量土地在使用期限内发生下列情形之一的，由县土地储备中心提前收回：

（一）用地单位违法使用土地或违反土地使用协议的；

（二）因实施城乡规划需要；

（三）因实施储备土地供应计划需要；

（四）因抢险救灾需要；

（五）法律、法规和规章规定的其他情况。

前款第一项情形提前收回用地的，不予以补偿。其他情形按照有关法律、法规、规章和双方约定的规定办理。

第十条  建造临时建筑应按下列程序申请办理临时建设工程规划许可证：

（一）建设单位持土地使用权相关资料及符合规划条件、设计标准、规划管理有关规定的由相应资质的设计单位出具的设计方案及电子文件，向县规划主管部门申请办理设计方案审查；

（二）县规划主管部门组织县住建、国土、综合行政执法、环保、消防、交警等部门及项目所在地镇（乡）人民政府、街道办事处进行方案联审，出具方案联审意见；

（三）县规划主管部门在审查同意后五个工作日内核发临时建设工程规划许可证。临时建设工程规划许可证应载明用途、位置、建筑面积和期限。

临时建设工程规划许可证自核发之日起六个月内未进行建设的，临时建设工程规划许可证自行失效。

（四）县规划主管部门应按照《宁波市城乡规划公示办法》进行批前公示、批后公布，并将项目审批情况通报住建、国土、综合行政执法、环保、消防、交警等部门及项目所在地镇（乡）人民政府、街道办事处。

第十一条  申请办理临时建设工程规划许可证，建设单位应提交以下材料：

（一）《象山县临时建设工程规划许可证申请表》；

（二）土地使用权相关资料；

（三）由相应资质的设计单位出具的设计方案及电子文件；

（四）临时建筑拆除计划及书面承诺；使用期限内因城市公共基础设施建设或社会公益事业需要服从规划要求提前无偿自行拆除的承诺。

第十二条  临时建筑参照《宁波市建设工程规划监督管理规定》进行规划核实。临时建筑竣工后，建设单位或个人应当持竣工测绘成果向县规划主管部门申请联合验收，县规划主管部门组织相关部门进行联合查勘。经查勘符合各部门要求的临时建筑，核发《临时建筑联合查勘意见》和《建设工程规划核实确认书》（临时建筑）。未经联合查勘或者经查勘不符合相关部门要求的，不得投入使用。

《临时建筑联合查勘意见》和《建设工程规划核实确认书》（临时建筑）应注明该临时建筑的用途、位置、建筑面积和期限。

第十三条  利用依本规定建造的临时建筑从事商业、商务办公等经营性活动的，《临时建筑联合查勘意见》和《建设工程规划核实确认书》（临时建筑）可作为住所合法使用证明提交相关部门办理证照。

第十四条  临时建筑不得办理不动产权登记。

临时建筑不得改变用途，不得抵押、转让。临时建筑出租期限不得超出经批准的有效使用期限。

第十五条  临时建筑必须在批准的使用期满前自行拆除并清理场地。因抢险救灾需要提前拆除的，建设单位或个人应当自接到通知之日起十五日内自行拆除并清理场地。临时建筑逾期未拆除的，或擅自改变用途的，由县综合行政执法部门予以查处。

第十六条  经规划核实的临时建筑符合永久性建筑要求的，建设单位在使用期满前可以向县规划主管部门申请办理《建设工程规划许可证》，县规划主管部门按照建设工程规划许可审批程序进行审查。

第十七条  各职能部门及项目所在地镇（乡）人民政府、街道办事处应按照职责，加强对临时建筑建设及后期经营行为的监管。建设单位有违反规划、土地法律法规行为的，由规划、国土、综合行政执法等相关部门按照各自职责依法处理。

第十八条  临时建筑的建设使用，不影响闲置土地的认定。

第十九条  本县乡规划区内建造临时建筑的，参照本规定执行。
第二十条  本规定自2018年10月1日起施行。同时《象山县临时建筑管理暂行规定》（象政发〔2015〕161号）予以废止。
  象山县人民政府办公室                    2018年9月4日印发
PAGE
- 7 -